
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 1

Proposta n. 23 COPIA

Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 63 del 23/01/2023

Oggetto: 35 - “Accordo Quadro per la manutenzione annuale del verde pubblico” a seguito di procedura di
gara aperta riservata alle cooperative sociali di categoria B, con inversione procedimentale ai
sensi dell’art. 133 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa. Contratto attuativo n.
3 – Servizio a canone fino al 17.07.2023. Beneficiario: COOB – Consorzio di Cooperative sociali
per l’inclusione lavorativa, società cooperativa sociale – impresa sociale con sede in Arezzo (AR) -
CIG Padre: 9237023883 – CIG derivato: 960435005A.

CIG: 960435005A

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 4
del 31.03.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30.09.2019;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 2

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2023/2025”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025 – parte contabile”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla
Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e
dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 03/02/2022, utili ai fini della ridefinizione dell’organizzazione interna del
Servizio di competenza;

Premesso che:
- Il territorio comunale è dotato di numerose aree verdi a diversa destinazione;
- le aree suddette rappresentano un punto di aggregazione con forte funzione sociale per la popolazione, oltre che a

costituire elementi caratterizzanti dell’ambiente ed il paesaggio comunale;
- ad oggi gli interventi di manutenzione sono stati eseguiti in parte mediante appalti ad Operatori Economici

esterni, ed in parte dal personale operaio dipendente del Comune di Collesalvetti;
- il Comune di Collesalvetti, al fine di provvedere ad una efficiente tutela e a una corretta manutenzione del proprio

patrimonio, ha previsto un intervento di manutenzione annuale del verde pubblico comunale;
- l’Ufficio Opere Pubbliche e Manutenzioni del Comune ha effettuato gli opportuni sopralluoghi, verificando la

consistenza e lo stato attuale delle aree verdi, valutandone i lavori da fare;
- è intenzione di questa amministrazione affidare il servizio di manutenzione del verde al fine di

rispondere in maniera rapida ed adeguata alle problematiche che si riscontrano sulle aree di proprietà
comunale e alle esigenze di utilizzo dei cittadini.

Ritenuto:
- di individuare quale dispositivo idoneo a consentire l’esecuzione dei sopraccitati interventi in modo

celere ed efficiente, l’istituto dell'Accordo Quadro con unico operatore, strumento previsto e disciplinato
dall'art. 54 del d.lgs. 50/2016, in quanto:
1. gli interventi che si affidano con tale strumento possono essere definiti nel contenuto prestazionale quanto a

tipologie di forniture e relativi prezzi, pur non essendo predeterminati nel numero e nella localizzazione;
2. la specificità dell'istituto dell'accordo quadro prevede l'indicazione di un limite massimo di spesa al cui

raggiungimento il contratto cessa di produrre effetti;
3. per le caratteristiche di cui sopra, detto strumento permette di eseguire nel tempo gli interventi manutentivi

programmati, non programmati e migliorativi secondo le priorità determinate dalle necessità accertate dal
competente servizio manutentivo o individuate dall'Amministrazione;

4. di accogliere le indicazioni presenti nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(PTPTC) 2022-2024, il quale, tra le misure di contrasto, promuove l’incremento dell’utilizzo della forma
contrattuale dell’Accordo Quadro ove possibile, in particolare per lavori, forniture e servizi standardizzabili.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 3

Richiamata la Deliberazione di Giunta Municipale n. 39 del 05.04.2022, successiva deliberazione di Giunta Municipale
n. 56 del 17.05.2022 con la quale è stato approvato il "Progetto di servizi” redatto ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n.
50/2016, denominato "ACCORDO QUADRO ANNUALE per la manutenzione annuale del verde pubblico", redatto dal
Servizio OO.PP./Manutenzione nella figura del Geom. Lorenzo Becherini, in qualità di progettista, con la collaborazione
del Geom. Leonardo Briganti, che definiva la spesa presunta occorrente per l’acquisizione del servizio pari ad €.
185.320,62 (Euro centottantacinquemilatrecentoventi/62) comprensivo di €. 1.000,00 di oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, come meglio descritto di seguito:

a) Importo del Servizio
Importo del servizio a canone per manutenzione verde €.174.973,31

Importo altri lavori di manutenzione ordinaria al bisogno €.9.347,31

Totale Servizio €.184.320,62
b) IMPORTO Costi Sicurezza art. 100 D. Lgs. 81/08 - All. XV punto 4.1 (non
soggetti a ribasso) ed eventuale Proroga ai sensi dell'art. 106 comma 11 del
D.Lgs. 50/2016.

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €.1.000,00

Eventuale Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 €.23.040,08

Totale Costi Sicurezza e proroga €.24.040,08

Totale appalto (A+B) €.208.360,70
c) Importo somme a disposizione della Stazione Appaltante
Incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 c.2 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
nella misura del 2%

€.4.167,21

IRAP (8,5% su incentivo, lett. k al netto degli oneri riflessi) €. 227,59
IVA su lavori, costi e oneri per la sicurezza nella misura del 22% €.45.839,35

Totale somme a disposizione €.50.234,16
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B+C) €.258.594,86

Richiamata la Determina a contrarre n. 358 del 27/05/2022 del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici, con la
quale, tra le altre cose, si dava avvio alla procedura di gara su Sistema telematico degli Acquisti della Regione Toscana
(START), poi identificata al nr. 010672/2022, tramite procedura aperta riservata alle cooperative sociali di categoria B,
con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 8 del D.Lgs 50/2016;

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici n. 483 del 14.07.2022 con la quale si
approvavano i verbali relativi all’affidamento in oggetto e si provvedeva all'aggiudicazione dell'Accordo Quadro
all’operatore economico COOB Consorzio di Cooperative sociali per l’inclusione lavorativa, società cooperativa
sociale – impresa sociale con sede in via Ernesto Rossi n. 4/A - 52100 Arezzo (AR) p.iva e c.f. 01807810518, che ha
offerto un un ribasso del 17,17 % sull’importo a base di gara per la conclusione dell’ Accordo Quadro per la
manutenzione annuale del verde pubblico comunale (servizio di manutenzione del verde a canone e servizio di
manutenzione del verde al bisogno);

Premesso che, la disciplina dell’Accordo Quadro prevede che l’affidamento del servizio avvenga mediante singoli
contratti attuativi, conformemente a quanto scritto nel Capitolato, conseguenti a specifiche esigenze e necessità;

Vista la Determinazione n. 495 del 15.07.2022 del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici, mediante la quale
veniva affidato il primo contratto attuativo all’Operatore Economico COOB Consorzio di Cooperative sociali per
l’inclusione lavorativa, società cooperativa sociale – impresa sociale, relativo ai servizi a canone per manutenzione verde
ossia relativamente alle aree a verde attrezzato, alle aree a verde scolastico, alle aree a verde non attrezzato e alla pulizia
dei margini stradali, di cui agli elaborati del progetto di servizi approvato con DGC n. 39 del 05.04.2022, per un importo
di €.66.670,37 comprensivo di €.359,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva al 22% per €.14.667,48,
per un importo complessivo di €.81.337,86;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 4

Vista la Determinazione n. 555 del 04.08.2022 del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici, mediante la quale
veniva affidato il secondo contratto attuativo all’Operatore Economico COOB Consorzio di Cooperative sociali per
l’inclusione lavorativa, società cooperativa sociale – impresa sociale, relativo ai servizi “al bisogno” determinati così
come previsto nel progetto di servizi approvato con DGC n. 39 del 05.04.2022, per un importo di €.19.495,23
comprensivo di €.105,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva al 22% per €.4.288,99, per un importo
complessivo di €. 23.784,42;

Ritenuto conseguentemente necessario, per le ragioni sopra esposte, provvedere all'affidamento, per l'anno
2023, fino al 17.07.2023, del servizio oggetto del presente atto e consistente nell'esecuzione del servizio a canone relativo
alle aree previste dal progetto, ossia le aree a verde attrezzato, le aree a verde scolastico, le aree a verde non attrezzato e la
pulizia dei margini stradali, di cui agli elaborati del progetto di servizi approvato con DGC n. 39 del 05.04.2022, che
comporta una spesa pari ad €.79.046,31 comprensivo di €.426,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva
al 22% per €.17.390,19, per un importo complessivo di €.96.436,50;

Atteso che:
il CIG padre dell’Accordo Quadro è 9237023883;
il GIG derivato per il presente contratto attuativo n.3 è 960435005A.

Dato atto di aver acquisito agli atti il DURC, n. protocollo INAIL_34960535, data richiesta 10.10.2022, scadenza validità
07.02.2023, con esito: Regolare;

Vista quindi la necessità di impegnare a favore di COOB Consorzio di Cooperative sociali per l’inclusione lavorativa,
società cooperativa sociale – impresa sociale, con sede in via Ernesto Rossi, 4/A – 52100 Arezzo (AR) p.iva e c.f.
01807810518, la somma di €.79.046,31 comprensivo di €.426,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva
al 22% per €.17.390,19, per un importo complessivo di €.96.436,50, nel seguente modo:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibi
lità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Centro
di costo

Capitolo 941/0
MANUTENZIONE
AREE A VERDE -
Prestazione servizi
09.02-1.03.02.09.000

€.96.436,50 2023
CIG derivato:

960435005A

COOB Consorzio di
Cooperative sociali per
l’inclusione lavorativa,
società cooperativa

sociale – impresa sociale
Via Ernesto Rossi n. 4/A
– 52100 Arezzo (AR)
p.iva 01807810518

cod. beneficiario: da
codificare

24/0

Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, annualità 2023, secondo il principio della
competenza finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023;

Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs.. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 5

Dato atto che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del d.lgs. 50/2016 e che nel relativo contratto saranno definite le modalità di effettuazione della fornitura, i
referenti contrattuali, le modalità di fatturazione, le eventuali coperture assicurative, le responsabilità contrattuali, le
ipotesi di risoluzione del contratto e le eventuali penali riguardanti i ritardi e/o gli inadempimenti delle prestazioni;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di affidare per l’anno 2023, fino al 17.07.2023, il servizio indicato in premessa in riferimento all’esecuzione dei servizi a
canone per manutenzione verde ossia relativamente alle aree a verde attrezzato, alle aree a verde scolastico, alle aree a
verde non attrezzato e alla pulizia dei margini stradali, di cui agli elaborati del progetto di servizio approvato con D.G.C.
n. 39 del 05.04.2022, all’operatore economico COOB Consorzio di Cooperative sociali per l’inclusione lavorativa,
società cooperativa sociale – impresa sociale, con sede in via Ernesto Rossi n. 4/A – 52100 Arezzo (AR), c.f. e p.iva
01807810518, per un importo di €.79.046,31 comprensivo di €.426,54 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
oltre iva al 22% per €.17.390,19, per un importo complessivo di €.96.436,50;

Di impegnare la spesa complessiva di €.96.436,50 (comprensivo di oneri per la sicurezza ed iva), imputandola nel
seguente modo:

Capitolo (codice
meccanografico e

capitolo)
Importo

Anno
esigibi
lità

CUP
(eventuale) +

CIG

Beneficiario
(Denominazione,

indirizzo, CF/PI, codice
beneficiario)

Centro
di costo

Capitolo 941/0
MANUTENZIONE
AREE A VERDE -
Prestazione servizi
09.02-1.03.02.09.000

€.96.436,50 2023
CIG derivato:

960435005A

COOB Consorzio di
Cooperative sociali per
l’inclusione lavorativa,
società cooperativa

sociale – impresa sociale
Via Ernesto Rossi n. 4/A
– 52100 Arezzo (AR)
p.iva 01807810518

cod. beneficiario: da
codificare

24/0

Di dare atti di aver acquisito agli atti il DURC, n. protocollo INAIL_34960535, data richiesta 10.10.2022, scadenza
validità 07.02.2023, con esito: Regolare;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 il programma dei
pagamenti risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Di dare atto che le fattura, con l'indicazione del CIG del presente contratto attuativo e del Codice Univoco (IVVQC2) per
il servizio di fatturazione elettronica verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte
dell'ufficio ragioneria, salvo contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione del servizio e previa verifica della
regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 6

Che il contratto di appalto verrà sottoscritto tra le parti nel rispetto di modi e tempi previsti agli artt. 32 e 33 del d.lgs.
50/2016, ai sensi dell’art. 29 co.1 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 46/2009, nella forma dell’“atto pubblico in forma amministrativa” in formato elettronico;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto
all’art. 32, co. 10, lett. b) del d.lgs. n.50/2016;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore dell’Esecuzione, è il sottoscritto, Arch. Leonardo
Zinna, in qualità di Responsabile del servizio Lavori Pubblici;

Di dare atto della non sussistenza delle cause di incompatibilità e di conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla
L.190/2012 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione del Comune di Collesalvetti e dal Codice nazionale
di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con DPR 16/04/2013 n. 62 recepito ed integrato dal Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta comunale
n. 142 del 17/12/2013, in carico al Dirigente firmatario del presente atto, al Responsabile del procedimento, al
Responsabile della Procedura di gara;

Di dare atto che:
il CIG padre dell’Accordo Quadro è 9237023883;
il GIG derivato per il presente contratto attuativo n.3 è 960435005A.

Di dare atto che ai sensi e per effetti dell’art.3, L.136/2010, relativo alla tracciabilità dei pagamenti, l’operatore
economico aggiudicatario ha provveduto in sede di presentazione della documentazione amministrativa allegata
all’offerta economica a comunicare, le coordinate bancarie o postali dedicate in via non esclusiva alle commesse delle
Pubbliche Amministrazioni;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all’albo on line e dalla comunicazione agli offerenti art.76 co.5 dlgs. 50/16;

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: 35 - “Accordo Quadro per la manutenzione annuale del verde pubblico” a seguito di procedura di gara aperta
riservata alle cooperative sociali di categoria B, con inversione procedimentale ai sensi dell’art. 133 comma 5 del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii. Impegno di spesa. Contratto attuativo n. 3 – Servizio a canone fino al 17.07.2023. Beneficiario: COOB –
Consorzio di Cooperative sociali per l’inclusione lavorativa, società cooperativa sociale – impresa sociale con sede in Arezzo
(AR) - CIG Padre: 92
CIG: 960435005A

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.09.008 09.02 941
MANUTENZIONE AREE A

VERDE - Prestazione servizi (Fin.
E 801/0)

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

37 265 96.436,50 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: COOB- CONSORZIO DI COOP.SOC.PER L'INC.LAV.,SOC.COOP.SOC.-IMPRESA SOCIAL
Codice Fiscale: 01807810518 - P.Iva: 01807810518

Collesalvetti, 23/01/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 63 del 23/01/2023 8

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 24/01/2023 al
08/02/2023.

Collesalvetti, 24/01/2023

L'incaricato
BRIGANTI LEONARDO

1 Beneficiario

2 Codice Fiscale

3 Norma o titolo a base dell'attribuzione

4 Modalità di individuazione del beneficiario

5 Responsabile del Procedimento

6 Importo 79046,31


